wir vor allem den Gebrauch des Nominativ mit dem Infinitiv bei videri (cf. L. 816), putari (cf. L. 817), dici (cf. L. 812), juberi (cf. L. 811. 17), permitti (cf. L. 805), perhiberi (cf. L. 807), nuntiari (cf. L. 812), narrari (cf. L. 810), credi (cf. L. 823); die Satzgliederung durch non solum . . sed etiam (cf. L. 810), non solum . . verum etiam (cf. L. 821), tam . . quam (cf. L. 823), cum . . tum (cf. L. 828), primo . . deinde (cf. L. 809), partim . . partim (cf. L. 812), potius . . quam (cf. E. 782), non tantum . . sed etiam (cf. L. 801), una . . altera (cf. L. 810); relativische Verbindungen, wie: qui et ipse (cf. L. 815), qui cum . . (cf. L. 821), quibus cum . . (cf. L. 817), quo cum . . (cf. L. 817), quod cum . . (cf. L. 815), quos cum . . (cf. L. 823), cui cum . . (cf. L. 819); Wendungen wie: ad hoc (cf. L. 809), ob hoc (cf. L. 821), propter hoc (cf. L. 804), propter quae (cf. L. 824), propter quod (cf. L. 823), praeter quod (cf. L. 817), praeterea (cf. L. 817); Conjunctionen, wie: cum primum (cf. E. 768), cumque (cf. L. 809), eo quod (cf. L. 807), pro eo quod (cf. L. 809), simul cum (cf. L. 829) — und manches andere, ein Sprachmaterial, das sich in den voreinhardschen Annalen entweder gar nicht, oder doch nur ganz vereinzelt findet.

Von diesen vereinzelt in den älteren Annalen vorkommenden Ausdrücken ist zu sagen, dass Einhard sie in den mannigfältigsten Verbindungen gebraucht und so in sein Eigenthum verwandelt, so peragere (cf. L. 796), dimittere (cf. L. 799) etc. Andere umfangreichere Phrasen in den Einhardsannalen, wie 795. terra magna ex parte vastata (cf. L. 806); 757. illuc Tassilo dux Bojoariorum venit (cf. L. 815), die sich namentlich in den Ann. Guelferbyt. und den Ann. Nazar. ähnlich oder gleichlautend finden, legen dagegen die Vermuthung nahe, dass hier eine directe Benutzung von der einen oder andern Seite stattfand, oder ein Schöpfen aus gemeinsamer, unbekannter Quelle.

#### Ueber die Abfassungszeit der Annales Einhardi.

Unter der Voraussetzung, dass Einhard die Ann. Laur. maj. (796—829) und die Ann. Einh. geschrieben hat, dürfte sich aus dem Sprachgebrauch annähernd ein Zeitraum für die Abfassung der letzteren bestimmen lassen; es müssten das die Jahre sein, deren Berichte in den Ann. Lauriss. maj. die meiste sprachliche Aehnlichkeit mit den Einhardsannalen zeigen.

Es giebt nun aber auch einen sachlichen Anhalt für die Beantwortung dieser Frage. Die Ann. Lauriss. maj. 799. schreiben: et tota Britanniorum provincia, quod nunquam antea, a Francis subjugata est. — Dasselbe Ereignis erzählen die Ann. Einh. 799. mit den Worten: Videbatur enim, quod ea provincia tum esset ex toto subacta, et esset, nisi perfidae